
                                                                         Porto Alegre, terça-feira, 26 de setembro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 47

       MUNICÍPIO DE PORTO LUCENA 
   LICITAÇÕES 

  
MUNICÍPIO DE PORTO LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Porto Lucena (RS) torna público que se encontra aberta a licitação: 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 11/2017. Objeto: AQUISICÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA 
PARA CONSERTO DO MOTOR DO MICROÔNIBUS, MARCOPOLO/VOLARE, ANO 2003. Data da 
Abertura dia 09/10/2017, às 08h30min. O edital em inteiro teor está à disposição dos interessados no 
site www.portolucena.rs.gov.br. Porto Lucena (RS), 25 de Setembro de 2017. Jair Miguél Wagner. 
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1815533 

       MUNICÍPIO DE PUTINGA 
   LICITAÇÕES 

 Codigo: 1815620         

  MUNICÍPIO DO RIO GRANDE 
 Prefeito: Alexandre Duarte Lindenmeyer 
 End: Largo João Fernandes Moreira, S/Nº 

 Rio Grande/RS - 96200-015 

  LICITAÇÕES 
  

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2017 - Aquisição de relógio ponto completo com serviço de suporte 
e serviço de instalação de ponto logico e elétrico, às 14h, de 06/10/2017. O EDITAL está em   www.
riogrande.rs.gov.br . GCLC.    

 Codigo: 1815490         

  MUNICÍPIO DE SANTA MARIA 
 AGENTE ADMINISTRATIVO: Solange Medina Cunha 

 End: Rua Venâncio Aires, 2277 
 Santa Maria/RS - 97010-005 

  LICITAÇÕES 
  

  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS  

  AVISO DE LICITAÇÃO  

  TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2017: Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo 
"menor preço", empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente 
à revisão e conserto de três panelas industriais do Restaurante Popular Dom Ivo, localizado na Rua 
Pantaleão, n° 356, Bairro Centro, município de Santa Maria-RS. Data de abertura: 17/10/2017, às 
10h00min. Local da abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Administrativo Mu-
nicipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O Edital poderá ser acessado no site www.
santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55) 3921-7100.  

 Codigo: 1815543 

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
Presidente: ADMAR POZZOBOM 

 End: Rua Vale Machado, 1415 
 Santa Maria/RS - 97010-530 

  LICITAÇÕES 
    

Processo nº 98, Concorrência nº 03, do tipo menor preço Global, cujo objeto é a criação de projeto 
de recuperação das patologias apresentadas na obra de ampliação da sede do Poder Legislativo, e 
posterior fi scalização de execução, conforme Memorial Descritivo anexo I do Edital. Data de abertura: 
31/10/2017, às 09:00 horas, no Plenarinho da Câmara. Local: Rua Vale Machado, nº 1415, Bairro 
Centro, Santa Maria, RS. O edital completo pode ser encontrado no endereço supracitado, com a Co-
missão Permanente de Licitações, ou na página http://www.camara-sm.rs.gov.br/, no menu Licitações. 
Informações pelo telefone: (55)3220-7212.  

 Codigo: 1815487 

       MUNICÍPIO DE SANTA ROSA 
   EDITAIS 

  

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados:

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 25/2017 Objeto: Contratação de empresa(s) para a prestação de serviços 
de dedetização e de desratização na sede da Secretaria de Desenvolvimento Social, na Gerência de 
Ação Social (antiga UCAM), no Conselho Tutelar, no CRAS Aldi Pedro Brandão, no CRAS Cruzeiro, 
no CREAS, no Pelotão Mirim da Brigada Mirim, no Pelotão Mirim do 19º RCMec e no CAS Vila Nova. 
Licitação exclusiva para microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), nos termos 
da Lei Complementar n° 123/06.
Motivo: Alteração no Termo de Referência. Nova data de abertura: 24/10/2017 – 8 horas

O Edital estará disponível a partir da próxima SEGUNDA-FEIRA, no endereço eletrônico: http://
licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão e Fazenda. 
Telefone para contato: (55) 3511-5120, ramal 283.

Santa Rosa, 26 de setembro de 2017.
Fábio Rogério da Rosa

Diretor do Departamento de Recursos Materiais 

 Codigo: 1815480         

  MUNICÍPIO DE SANTIAGO 
 PREFEITO MUNICIPAL: TIAGO GORSKI LACERDA 

 End:  RUA TITO BECCON, 1754 
 Santiago/RS - 97700-000 

  DIVERSOS 
  

 O Município de Santiago torna público os seguintes processos: 

  Chamamento Público nº 006/2017- Processo administrativo nº 13150/2017- destinado a selecio-
nar organização da sociedade civil sem fi ns lucrativos para fi rmar Termo de Fomento, cuja atividade 
envolva transferência de recursos fi nanceiros no valor de até R$ 4.000,00 (quatro mil reais), tendo 
como objetivo a seleção de 1(uma) proposta para o XI Festival-Latino Americano de Dança no dia 
18/11/2017 no Ginásio Municipal.  

  Chamamento Público nº 007/2017- Processo Administrativo nº 13066/2017- destinado a selecionar 
organização da sociedade civil sem fi ns lucrativos para fi rmar Termo de Fomento, cuja atividade envol-
va transferência de recursos fi nanceiros no valor de até R$ 9.000,00 (nove mil reais), tendo como obje-
tivo a seleção de 1(uma) proposta para a Copa Santiago, que envolve crianças, adolescentes e jovens, 
que acontecerá nos dias 16 e 17 de dezembro de 2017, no Ginásio do Município. Maiores informações 
no site www.santiago.rs.gov.br, no mural da prefeitura ou pelo telefone 55-3249-7500.  MUNICÍPIO DE 
SANTIAGO, 25 DE SETEMBRO DE 2017.   TIAGO GORSKI LACERDA, Prefeito Municipal.          

 Codigo: 1815481         

  MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 
 PREFEITO MUNICIPAL: DAIÇON MACIEL DA SILVA 

 Santo Antônio da Patrulha/RS - 95500-000 

  LICITAÇÕES 
  

  AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2017 - Comunicamos aos interessados que, encontra-se 
aberto o Pregão Presencial Nº. 021/2017, do tipo menor preço por item, com a fi nalidade de selecionar 
propostas para registrar preços, destinado à aquisição de fi lé de coxa e sobrecoxa de frango e 
carne bovina, para alimentação escolar. O credenciamento e a sessão pública serão realizados na 
Sala de Reuniões desta Prefeitura Municipal, sito a Av. Borges de Medeiros, 456, Cidade Alta, no dia 
10/10/2017, às 14:00 horas. O edital estará disponível nos sites www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br  
e www.portaldecompraspublicas.com.br . - Santo Antônio da Patrulha, 25 de setembro de 2017. - Edna 
Muniz dos Santos Reis - Pregoeira    

 Codigo: 1815616 

       MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES 
   LICITAÇÕES 

  

Retifi cação - Pregão Presencial 019/2017: O Prefeito comunica que Retifi ca o P.P. 019/2017, Alte-
rando o Item 01 – Objeto. Nova data de Abertura: 11/10/2017 às 9:30h. Credenciamento: até as 9h, na 
Central de Controle Interno, Rua Francisco Morales, 5762. Demais cláusulas permanecem inalteradas. 
Santo Antônio das Missões, 25/09/2017.  Puranci Barcelos dos Santos, Prefeito 

 Codigo: 1815559 

       MUNICÍPIO DE SAPIRANGA 
   LICITAÇÕES 

  

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Corinha Beatris Ornes Molling, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório na moda-
lidade Tomada de Preços nº 013/2017, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação dos 
serviços de mão de obra com o fornecimento de todos os materiais necessários a serem empregados, 
sob o regime de empreitada por menor preço global, na execução de projetos elétricos. O recebimen-
to da documentação e propostas será no dia 19 de outubro de 2017, às 14:00 horas, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Sapiranga, situada na Av. João Corrêa, n. 793, Centro, na Sala de Licitações. 
Os interessados poderão obter cópia do edital no Departamento de Compras e Licitações, no mesmo 
endereço acima citado em seu horário de expediente externo, das 12:30 horas às 18:30 horas, de se-
gunda a sexta-feira, ou através do site www.sapiranga.rs.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelo 
fone (51) 3599-9500. Sapiranga, 25 de setembro de 2017. 

Corinha Beatris Ornes Molling
Prefeita Municipal 

 Codigo: 1815523 

RETIFICAÇÃO Nº 01/2017 AO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017

O MUNICÍPIO DE PUTINGA faz saber a quem possa interessar a
Retificação nº 01/2017 ao Edital de Concurso Público nº 01/2017 conforme segue:

I- Altera-se parte do item 2.1 do edital: Onde se lê:

CARGO VAGAS CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

HABILITAÇÃO MÍNIMA SALÁRIO 
R$

TAXA DE 
INSCRIÇÃO R$ 

Operador de Máquinas 03 + CR 44h Ensino fundamental, experiência comprovada em
trabalhos com máquinas e equipamentos
rodoviários  e  carteira  de habilitação categoria 
“C”.

1.522,64 100,00

Leia-se:

CARGO VAGAS CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

HABILITAÇÃO MÍNIMA SALÁRIO 
R$

TAXA DE 
INSCRIÇÃO R$ 

Operador de Máquinas 03 + CR 40h Ensino fundamental, experiência comprovada em
trabalhos com máquinas e equipamentos
rodoviários  e carteira  de habilitação categoria 
“C”.

1.522,64 100,00

Prefeitura Municipal de Putinga-RS, em 21 de setembro de 2017.

CLAUDIOMIRO ANGELO CENCI Prefeito




